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Введение

Глубочайшие социально-экономические изменения в России крайне

обострили вопросы поддержания состояния здоровья населения на должном

уровне. Это привело к необходимости реформирования системы

здравоохранения в целом и совершенствования подготовки сестринских

кадров в частности.

Медицинская сестра - это не только наиболее массовая специальность

среди медицинских работников, но и связующее звено между человеком,

нуждающимся в медицинской помощи, и лечащим врачом, это специалист,

от которого в значительной степени зависит качество медицинского

обслуживания населения.

В сложившихся условиях особая роль в развитии современного

российского общества принадлежит среднему профессиональному

образованию, поскольку серьезные изменения в разных сферах государства

требуют основательной профессиональной ориентации специалистов,

интериоризации ими новой информации, развития профессиональных

компетенций. Важнейшим направлением развития профессиональной

подготовки в этих условиях является определение ценностных ориентаций,

моделирование ценностной системы образования и аксиологической сферы

специалиста.

Специфика среднего профессионального образования состоит в том, что

оно обладает качественной определенностью и отличается достаточным

общекультурным и профессиональным содержанием, необходимым для

выполнения определенного круга профессиональных задач, имеющих

выраженную практическую направленность и специализированный характер.

В связи с указанными особенностями существенно возрастают требования

к качеству профессиональной подготовки специалистов сестринского дела.

Вследствие этого возникает необходимость усиления внимания к проблеме

профессионального становления студентов медицинских учебных заведений,
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развитию профессиональных компетенций, совершенствованию

практической подготовки, что позволит выполнять сестринские обязанности

на высоком профессиональном уровне, прививать специалистам навыки

непрерывного профессионального самосовершенствования, формировать

личностные качества и ценностные ориентации.

Многие авторы, К.А.Абульханова-Славская, А.А.Бодалев, А.А.Деркач,

Н.В.Кузьмина, Н.А.Рубакин, В.А.Сластенин отмечают, что становление

гуманистического сознания современного специалиста непосредственно

связано с развитием социально и личностно-ценных компонентов -

мировоззрения в целом и, в частности, системы ценностных отношений,

нравственного, профессионального, эстетического, правового,

экологического и других компонентов культуры.

Главной целью гуманизации среднего профессионального медицинского

образования является обеспечение направленности образовательного

процесса на формирование личности специалиста гуманистической

ориентации, на становление его профессиональных ценностных ориентаций,

для которого характерно мировосприятие, основанное на ценности человека,

приоритетах его жизни и неповторимости, способность применять

гуманитарные методы исследования в решении профессиональных задач.

Поэтому, одна из главных целей среднего профессионального медицинского

образования не только научить и обеспечить профессиональное развитие

специалиста, но и обеспечить становление его профессиональных

ценностных ориентаций. В решении этих задач особая роль отводится

предметному обучению, в процессе которого молодой человек усваивает

социальный опыт, присваивает то, что было накоплено в разных сферах

жизни предыдущими поколениями, учится узнавать новое, практически

применять его в различных ситуациях, реализовывать собственный

потенциал. Следовательно, через предметное обучение происходит

последовательное приобщение студентов к общечеловеческой и
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национальной культуре, идеологии, истории, науке, технике, формированию

собственной личности как субъекта жизнедеятельности.

Важная роль в решении задач гуманизации образовательного процесса

отводится гуманитарным дисциплинам. В связи с этим немаловажное

значение приобретает актуализация ценностного потенциала гуманитарных

дисциплин и методика их преподавания в медицинском колледже, где

гуманитарные науки значительно отличаются от профильных предметов.

Общей целью преподавания гуманитарных дисциплин в СПО является

формирование необходимого комплекса знаний по проблемам развития

человека, его взаимоотношения с социальной и природной средой,

подготовка к будущей профессии. Гуманитарные дисциплины должны

помочь будущим специалистам познать общество на разных этапах его

истории, осмыслить феномен культуры, смысл своего существования,

другого человека.

Проблема ценностей и ценностных ориентаций личности

разрабатывалась в философии (В.Г. Алексеева, С.Ф. Анисимов, В.А.

Василенко, Г.Я. Головных, О.Г. Дробницкий, А.Г. Здравомыслов, В.А.

Тугаринов и др.), а также в социологии (Д.К. Беляев, И.В. Блауберг, В.В.

Водзинская. В.В. Ольшанский, А.А Ручка, В.А. Ядов и др).

Психологический аспект исследуемой проблемы освещен В.Н.

Мясищевым, В.А. Ядовым и др. Изучением возрастных особенностей

формирования жизненного и профессионального самоопределения личности

занимались К.А. Абульханова-Славская, Л.И.Анцыферова, Л.И. Божович,

Л.С. Выготский, И.В.Дубровина, Н.Э.Касаткина, И.С. Кон, А.Н.Леонтьев,

А.В.Мудрик, Л.И. Новикова и др. Большое значение, в русле нашей

проблемы, имеют работы психологов А.Г. Асмолова, В.В. Давыдова,

Г.Е.Залесского, А.В.Запорожца, В.П.Зинченко,А.К.Марковой, В.С.Мухиной,

С.Л. Рубинштейна, Д.Б. Эльконина и др., в которых рассматриваются

закономерности процесса формирования личности будущего специалиста и

обосновывается необходимость учета возрастных особенностей социального
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и профессионального становления личности в процессе становления

ценностных ориентаций.

Исследованием ценностных ориентаций в системе образования занимались

Н.В. Богуславский, Б.Г. Гершунский, В.И. Додонов, В.А. Караковский, А.В.

Кирьякова, Н.Д. Никандров, Павлова Т.Л., З.И. Равкин, Л.А. Степашко и др.

Вопросы становления личности будущего специалиста в рамках

профессионального образования рассматриваются в трудах современных

ученых Э.Ф. Зеера, В.В. Кузнецова, В.С. Леднева, А.М. Новикова, И.П.

Смирнова, Е.В. Ткаченко, В.А. Федорова. Ими представлены не только

теоретические основания профессиональной педагогики, но и ярко отражена

динамика развития ценностных ориентаций студентов в системе высшего,

среднего и начального профессионального образования.

Аксиологические аспекты профессионального образования, разработанные

в трудах К.А. Абульхановой-Славской, И.Ю. Алексашиной, А.Г. Асмолова,

М.В. Богуславского, А.А. Бодалева, Б.С. Гершунского, Н.Д. Никандрова,

В.А. Сластенина и др., дали возможность определить профессиональные

ценностные ориентации студентов медицинского колледжа.

Модель личности специалиста в контексте личностно-деятельностного,

компетентностного и аксиологического подходов в современных условиях

предопределяет способность человека применять знания, умения, отношения

и опыт в знакомых и незнакомых трудовых ситуациях, включает потребность

в саморазвитии, инструментальные показатели и факторы, показывающие

готовность современного медицинского работника к качественной

профессиональной деятельности.

Профессиональные ценностные ориентации, так необходимые

медицинскому работнику для профессионального выполнения своих

обязанностей, не приобретается с рождения. Они могут быть сформированы

определенным образом обучения, в процессе профессиональной подготовки

и будущей практической деятельности. В этой связи актуальность

предпринимаемого исследования не вызывает сомнения.
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 Модернизация и повышение качества образовательного процесса в

учреждениях среднего медицинского образования, содержание и формы

работы медицинских колледжей ориентированы на формирование

образованной гармонически развитой личности, с развитыми

профессиональными ценностными ориентациями, способной к постоянному

обновлению знаний и умений, профессиональной мобильностью и быстрой

адаптации к изменениям в организации труда. Только компетентностные,

самоорганизованные специалисты, способные совершенствоваться как в

профессиональном, так и в личностном плане, являются

конкурентоспособными и наиболее востребованными на рынке труда.

Однако современный выпускник медицинского колледжа не всегда

соответствует предъявляемым ему требованиям со стороны работодателей,

что привело, на наш взгляд, к возникновению ряда противоречий:

 между тенденциями гуманизации образования, обуславливающими

ориентацию на профессиональные ценностные ориентации и

недостаточной научно-теоретической разработанностью проблемы

аксиологизации образовательного процесса в учреждениях

профессионального образования;

 между требованиями ФГОС СПО к уровню подготовки медицинского

работника со сложившимися профессиональными ценностными

ориентациями и недостаточной научно-методической

разработанностью проблемы становления профессиональных

ценностных ориентаций в теории и практике профессионального

образования;

 между потенциалом гуманитарных дисциплин, воспитательной

деятельности, волонтерской работы и недостаточным использованием

их в процессе подготовки специалистов среднего звена.

Осознание этих противоречий позволило сформулировать проблему

исследования: какие педагогические условия необходимы для становления
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профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского

колледжа в образовательном процессе.

Актуальность обозначенных противоречий и значимость проблемы,

недостаточная ее разработанность в педагогической науке и практике, а

также практическая деятельность в системе СПО обусловили выбор темы

диссертационного исследования: «Становление профессиональных

ценностных ориентаций студентов медицинского колледжа в

образовательном процессе».

Объект исследования: образовательный процесс в медицинском колледже.

Предмет исследования: педагогические условия становления

профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского

колледжа в образовательном процессе.

Цель исследования: выявить, теоретически обосновать и

экспериментально проверить педагогические условия становления

профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского

колледжа в образовательном процессе.

Гипотеза исследования:становление профессиональных ценностных

ориентаций студентов медицинского колледжа в образовательном процессе

будет осуществлено если:

 выявлены ценностные составляющие общекультурных и

профессиональных компетенций и определены критерии и показатели

становления профессиональных ценностных ориентаций студентов

медицинского колледжа в образовательном процессе;

 реализованы следующие педагогические условия:

 актуализирован ценностный потенциал гуманитарных дисциплин

через создание условий, в которых реализуется внутренний

духовно-нравственный потенциал медицинского работника;

 студенты медицинского колледжа вовлечены во внеурочную

воспитательную деятельность в рамках волонтерской работы,
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которая создает необходимость проявлять профессиональные

ценностные ориентации в деятельности;

 в содержание обучения гуманитарных дисциплин включены

ценностно-ориентированные тексты, дидактические материалы,

профессиональные ситуационные задачи, которые должны быть

эмоционально-насыщенными, способными пробуждать в студентах

медицинского колледжа переживание разнообразных чувств,

эмоций, связанных с будущей профессиональной деятельностью.

В соответствии с целью, объектом, предметом и гипотезой исследования

определены следующие задачи исследования:

1. Изучить состояние проблемы становления профессиональных

ценностных ориентаций студентов СПО в педагогической теории и

практике.

2. Выявить профессиональные ценностные ориентации студентов

медицинского колледжа.

3. Определить и экспериментальным путем проверить педагогические

условия становления профессиональных ценностных ориентаций

студентов медицинского колледжа в образовательном процессе.

4. Разработать критерии становления профессиональных ценностных

ориентаций студентов медицинского колледжа в образовательном

процессе и осуществить их проверку.

Методологическую основу исследования составили:

 аксиологический подход, позволяющий определить категориальный

аппарат, который включает понятия «ценность», «ценностные

ориентации», «профессиональные ценностные ориентации», а также

выявить профессиональные ценностные ориентации студентов

медицинского колледжа. (К.А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев,

А.Г. Асмолов, И.И. Блауберг, М.В. Богуславский, Е.В. Бондаревская,

М.В. Богуславский, Б.С. Гершунский, И.Ф. Исаев, А.В. Кирьякова, Т.Л.

Павлова, В.А. Сластенин, В.А. Ядов, Б.М. Яворский и др.);
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 личностно-деятельностный подход, позволяющий определить

специфику профессиональной деятельности студентов медицинского

колледжа и выявить педагогические условия становления

профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского

колледжа в образовательном процессе (Б.Г. Ананьев, Л.С. Выготский,

И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев и др.);

Теоретической основой исследования явились:

 научные труды в области формирования ценностных ориентаций в

образовательном процессе (Н.В. Вишневская, Л.Г. Лашкова, Н.Ф.

Миколишин, Е.Б. Храмова и др.);

 концепции гуманизации образования (С.И Архангельский, Е.В.

Бондаревская, В.И. Данильчук, А.А.Касьян, И.И. Легостаев, А.М.

Новиков, Л.П. Разбегаева, В.А. Сластенин и др.);

 теоретические подходы к пониманию профессиональных ценностных

ориентаций как ядра целостности личности специалиста (И.Ф. Исаев,

Г.И. Чижакова, Е.Н. Шиянов);

 научные труды по формированию профессиональных компетенций

специалистов (В.А. Адольф, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, А.В. Козырев,

А.П. Тряпицына);

 научные труды в области компетентностного – ориентированного

обучения (В.И. Байденко, И.А. Зимняя, Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова,

С.А. Писарева, Е.В. Пискунова, Н.Ф. Радионова, А.П. Тряпицына, Дж.

Равен и др.);

 положения о значимости профессиональных ценностей для

становления и саморазвития специалиста (И.Ф. Исаев,

Е.М. Павлютенков, В.А. Сластенин, Е. Н. Шиянов );

 теория воспитательных ценностей как нравственной основы личности

специалиста (В.И. Андреева, Е.В. Бондаревской, З.И. Васильевой, Т.И.

Власовой, В.А. Караковского, Б.Т. Лихачева, А.С. Макаренко, И.С.

Марьенко, Н.Д. Никандрова, К.Д. Ушинского, Н.Е. Щурковой);
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 принципы моделирования педагогических систем (И.В. Брауберг, Н.В.

Кузьмина, Ф.Ф. Королев, Ю.О. Овякимян, Э.Г. Юдин и др.);

 теории проектирования и конструирования учебного процесса (В.П.

Беспалько, Л.С. Подымова, Э.И. Сокольникова и др.);

 теоретические положения о единстве обучения и воспитания педагогов

– классиков И.Г. Песталоцци, К.Д. Ушинского, В.Г. Белинского, Н.И.

Пирогова, а также отечественных исследователей М.Н. Аплетаева,

И.Ф. Харламова и др.;

 основные положения о реализации воспитания в процессе обучения

Д.М. Гришина, В.В. Краевского, Б.Т. Лихачева, С.И. Маслова, М.И.

Шилова и др.;

 принцип единства сознания и деятельности Д.Н. Узнадзе;

 совершенствования содержания, процессов обучения и воспитания в

общей и профессиональной школе В.И. Загвязинский, В.В. Краевский,

Н.А. Морева, Г.В. Мухаметзянова, Л.Г. Семушина, И.П. Смирнов, С.Д.

Смирнов, Е.В. Ткаченко, А.В. Хуторский, Н.Г. Ярошенко.

Для решения поставленных задач и проверки поставленной гипотезы

использовалась совокупность взаимодополняющих методов исследования:

 теоретические: анализ философской, социологической, психолого-

педагогической литературы, нормативных документов по исследуемой

проблеме: ФГОС СПО для специальности «Сестринское дело»,

«Лечебное дело», а также учебные планы подготовки студентов

медицинского колледжа по перечисленным специальностям, рабочие

программы, требования к специалистам системы СПО;

 эмпирические: непосредственное и опосредованное педагогическое

наблюдение, анализ продуктов деятельности студентов медицинского

колледжа, беседа, метод стандартизированного интервью, анализ мини-

сочинений, анкетирование, констатирующий и формирующий

педагогические эксперименты; количественный анализ и

содержательная интерпретация результатов исследования.
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Этапы исследования. Педагогическое исследование проводилось нами с

2008 по 2012 гг. и включало несколько этапов.

На первом этапе (2008 – 2009),поисково – теоретическом, было изучено

состояние исследуемой проблемы в научной литературе и практике;

анализировались ФГОС СПО для специальностей «Сестринское дело»,

«Лечебное дело», а также учебные планы подготовки студентов

медицинского колледжа по перечисленным специальностям, рабочие

программы, требования к специалистам системы СПО; изучались теоретико

– методологические подходы к решению данной проблемы; определялись

исходные параметры исследования, его предмет, структура, гипотеза и

методы, понятийный аппарат; собирался эмпирический материал.

На втором этапе (2009 – 2011), опытно – экспериментальном,

разрабатывались педагогические условия, содержание опытно –

экспериментальной работы, определялась база констатирующего и

формирующего этапов эксперимента, проверялись формы, методы, средства

обучения, способствующие становлению профессиональных ценностных

ориентаций студентов медицинского колледжа в образовательном процессе.

На третьем этапе (2011 – 2014), обобщающем, анализировались и

систематизировались результаты исследования, анализировались

выявленные педагогические условия становления профессиональных

ценностных ориентаций студентов медицинского колледжа в

образовательном процессе, формулировались основные выводы и

рекомендации. Исследовательские материалы оформлялись в виде

диссертации.


[…]


ценностей), так и инструкции. Существенным ее недостатком является

влияние социальной желательности, возможность неискренности. Поэтому

особую роль в данном случае играет мотивация диагностики, добровольный

характер тестирования и наличие контакта между психологом и

испытуемым. Применение методики в целях отбора, экспертизы должно быть

весьма осторожным.

Инструкция. Особенности проведения процедуры тестирования:

Респонденту предъявляются два списка ценностей (по 18 в каждом), либо

на листах бумаги в алфавитном порядке, либо на карточках. В списках

испытуемый присваивает каждой ценности ранговый номер, а карточки

раскладывает по порядку значимости. Последняя форма подачи материала

дает более надежные результаты. Вначале предъявляется набор

терминальных, а затем набор инструментальных ценностей.

Для преодоления социальной желательности и более глубокого

проникновения в систему ценностных ориентаций испытуемого возможны

изменения инструкций, которые дают дополнительную диагностическую

информацию и позволяют сделать более обоснованные выводы. Так, после

основной серии можно попросить испытуемого ранжировать карточки,

отвечая на следующие вопросы:

1. "В каком порядке и в какой степени (в процентах) реализованы данные

ценности в Вашей жизни?"

2. "Как бы Вы расположили эти ценности, если бы стали таким, каким

мечтали?"
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3. "Как, на Ваш взгляд, это сделал бы человек, совершенный всех

отношениях?"

4. "Как сделало бы это, по Вашему мнению, большинство людей?"

5. "Как это сделали бы Вы 5 или 10 лет назад?"

6. "Как это сделали бы Вы через 5 или 10 лет?"

7. "Как ранжировали бы карточки близкие Вам люди?"

Обследование лучше проводить индивидуально, но возможно и групповое

тестирование.

Инструкция:

"Сейчас Вам будет предъявлен набор из 18 карточек с обозначением

ценностей. Ваша задача - разложить их по порядку значимости для Вас как

принципов, которыми Вы руководствуетесь в Вашей жизни.

Каждая ценность написана на отдельной карточке. Внимательно изучите

карточки и, выбрав ту, которая для Вас наиболее значима, поместите ее на

первое место. Затем выберите вторую по значимости ценность и поместите

ее вслед за первой. Затем проделайте то же со всеми оставшимися

карточками. Наименее важная останется последней и займет 18 место.

Разработайте не спеша, вдумчиво. Если в процессе работы Вы измените свое

мнение, то можете исправить свои ответы, поменяв карточки местами.

Конечный результат должен отражать Вашу истинную позицию".

Стимульный материал к методике «Ценностные ориентации»

Список А (терминальные ценности):

1. активная деятельная жизнь (полнота и эмоциональная насыщенность

жизни);

2. жизненная мудрость (зрелость суждений и здравый смысл,

достигаемые жизненным опытом);

3. здоровье (физическое и психическое);
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4. интересная работа;

5. красота природы и искусства (переживание прекрасного в природе и в

искусстве);

6. любовь (духовная и физическая близость с любимым человеком);

7. материально обеспеченная жизнь (отсутствие материальных

затруднений);

8. наличие хороших и верных друзей;

9. общественное признание (уважение окружающих, коллектива,

товарищей по работе);

10. познание (возможность расширения своего образования, кругозора,

общей культуры, интеллектуальное развитие);

11. продуктивная жизнь (максимально полное использование своих

возможностей, сил и способностей);

12. развитие (работа над собой, постоянное физическое и духовное

совершенствование);

13. развлечения (приятное, необременительное времяпрепровождение,

отсутствие обязанностей);

14. свобода (самостоятельность, независимость в суждениях поступках);

15. счастливая семейная жизнь;

16. счастье других (благосостояние, развитие и совершенствование других

людей, всего народа, человечества в целом);

17. творчество (возможность творческой деятельности);

18. уверенность в себе (внутренняя гармония, свобода от внутренних

противоречий, сомнений).
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Список Б (инструментальные ценности):

1. аккуратность (чистоплотность), умение содержать в порядке вещи,

порядок в делах;

2. воспитанность (хорошие манеры);

3. высокие запросы (высокие требования к жизни и высокие притязания);

4. жизнерадостность (чувство юмора);

5. исполнительность (дисциплинированность);

6. независимость (способность действовать самостоятельно, решительно);

7. непримиримость к недостаткам в себе и других;

8. образованность (широта знаний, высокая общая культура);

9. ответственность (чувство долга, умение держать свое слово);

10. рационализм (умение здраво и логично мыслить, принимать

обдуманные, рациональные решения);

11. самоконтроль (сдержанность, самодисциплина);

12. смелость в отстаиваниях своего мнения, взглядов;

13. твердая воля (умение настоять на своем, не отступать перед

трудностями);

14. терпимость (к взглядам и мнениям других, умение прощать другим их

ошибки и заблуждения);

15. широта взглядов (умение понять чужую точку зрения, уважать иные

вкусы, обычаи, привычки);

16. честность (правдивость, искренность);

17. эффективность в делах (трудолюбие, продуктивность в работе);

18. чуткость (заботливость).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Методика А.А. Меграбяна.

Опросник «Эмпатия» измеряет степень эмоционального отклика как

способность приобщаться к эмоциональным переживаниям другого человека,

переживать его эмоциональные состояния как свои собственные,

сочувствовать ему, прийти в нужный момент на помощь, создать в общении

необходимый эмоциональный фон, соответствующий настроению партнера и

особенностям ситуации.

Эмпатия (вчувствование) проявляется как в сопереживании, так и в

сочувствии. При сопереживании эмоциональный отклик идентичен тому, что

и как переживает конкретный человек, это становится возможным лишь при

представлении себя на месте переживающего. При сочувствии

эмоциональный отклик выражается в участливом отношении к

переживающему, страдающему. Переживания страдающего человека и их

проявления могут быть очень разнообразными.

Способность к сопереживанию - эмпатия - является отчасти воспитанной,

социально обусловленной чертой характера, отчасти генетически

предопределена как своеобразная эмоциональная особенность темперамента.

Опросник позволяет измерить следующие компоненты эмпатии:

ЭмТ - эмпатическая тенденция, способность к сопереживанию,

впечатлительность. (Эмоциональный уровень эмпатии).

ТПр - тенденция к присоединению, способность к проявлению тепла,

дружелюбия, поддержки, оказания помощи. (Действенная эмпатия).

КЛЮЧ к опроснику

Эмпатия

«да»: 1, 7, 11, 13, 15, 24, 26, 28, 30, 39, 41, 45, 48, 50.

«нет»: 3, 5, 9, 17, 20, 22, 32, 34, 36, 38, 43, 44, 47, 49.

Присоединение
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«да»: 4, 8, 12, 16, 21, 25, 27, 35, 37, 42, 46.

«нет»: 2, 6, 10, 14, 19, 18, 23, 29, 31, 33, 40.

УРОВНИ ВЫРАЖЕННОСТИ

Эмпатическая тенденция: до 8б - низкий

9б - 19б - средний

20б и более - высокий

Тенденция к присоединению: до 7б - низкий

8 - 15б - средний

16б и более – высокий

ОПРОСНИК МЕГРАБЯНА

1. Мне становится грустно, когда я вижу, что человек, случайно попавший в

компанию, находится в одиночестве.

2. Когда я знакомлюсь с новым человеком, то неособенно стараюсь ему

понравится.

3. Меня раздражают люди, демонстрирующие свои чувства.

4. Когда мне хорошо, я стараюсь быть на людях.

5. Меня раздражает, когда несчастные люди начинают себя жалеть.

6. Если мне пришлось выбирать одно из двух, то я предпочел бы, чтобы меня

считали умным, а не общительным.

7. Если окружающие меня люди проявляют признаки нервозности, я тоже

начинаю нервничать.

8. Иметь много друзей для меня очень важно.

9. Я считаю, что глупо кричать о своем счастье на всех перекрестках, и

потому делаю это гораздо реже других.

10. Я получаю большое удовольствие от хорошего кинофильма, чем от

вечеринки.
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11. Иногда меня глубоко трогают слова какой-нибудь песни о любви.

12. Мне хотелось бы иметь как можно больше друзей.

13. Я теряю самообладание, когда мне приходится сообщать людям плохие

новости.

14. В заграничное путешествие я предпочел бы отправиться один, а не с

друзьями.

15. Мое настроение очень зависит от окружающих.

16. После неудачного разговора с кем-то, я рисую в своем воображении более

приятную встречу с этим человеком.

17. Большинство иностранцев, которых мне приходилось встречать,

производят впечатление холодных и неэмоциональных людей.

18. Я считаю, что репутация дороже дружбы.

19. Самостоятельная работа мне нравится больше, чем коллективная.

20. Я не теряю душевного равновесия, если мой друг выходит из себя,

действуя необдуманно.

21. Как правило, при встрече на улице со знакомыми я здороваюсь первым.

22. Одинокие люди, наверно, недружелюбны.

23. Независимость я ценю больше, чем привязанность и дружеские чувства.

24. Вид плачущих людей всегда выводит меня из равновесия.

25. Я присоединяюсь к различным кружкам и обществам, потому, что это

хороший способ завести друзей.

26. Я чувствую себя счастливым, когда слушаю некоторые песни.

27. Я предпочел бы устроиться на работу по рекомендации моих друзей, чем

получить официальное назначение вышестоящей организации.

28. Меня по-настоящему захватывают переживания литературных героев.

29. Я не считаю, что с друзьями можно открыто проявлять свои чувства.

30. Меня охватывает гнев, когда я вижу, что с кем-то жестоко обращаются.

31. Я считаю, что по ночам нужно спать, а не разговаривать о дневных

заботах.

32. Я могу оставаться спокойным, даже если вокруг взволнованы.
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33. У меня совсем немного близких друзей.

34. Когда друзья начинают говорить о своих проблемах, я стараюсь

перевести разговор на другую тему.

35. Когда я нахожусь среди незнакомых людей, меня волнует, нравлюсь я им

или нет.

36. Чужой смех не заражает меня.

37. Если бы мне пришлось выбирать, то я скорее предпочел бы, чтобы мои

друзья были привязаны ко мне, чем считали меня человеком толковым и

остроумным.

38. Иногда в кино меня удивляют и даже забавляют плач и вздохи зрителей.

39. Мне всегда хочется понять, почему мои коллеги иногда грустны и

задумчивы.

40. Какой-нибудь одинокий досуг, вроде разгадывания ребусов, я предпочел

бы скорее, чем карточную игру в компании.

41. Я теряю душевное равновесие, если окружающие чем-то угнетены.

42. Открытые, сердечные люди привлекают меня больше, чем замкнутые.

43. Мне трудно понять, почему пустяки могут так сильно огорчать людей.

44. Чувства других людей могут не влиять на решения, которые я принимаю.

45. Вид больного животного выбивает меня из душевного равновесия,

особенно, когда я не могу ничем помочь.

46. Когда я путешествую, то встречи с новыми людьми привлекают меня

больше, чем одинокие прогулки и знакомство с достопримечательностями.

47. Переживать всерьез из-за книги или кинофильма просто глупо.

48. Я огорчаюсь, когда вижу беспомощных стариков.

49. Чужие слезы вызывают у меня скорее раздражение, чем сочувствие.

50. Если человек мне чем-то неприятен, я всегда стараюсь найти в нем

хорошее и не обращать внимание на плохое.
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