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Модернизация образования и стоящие за ней процессы глубинно свя­

заны с изменениями парадигмы образования - переориентацией позиций об­

разования «на всю жизнь» к образованию «через всю жизнь», от обладания

знаниями к формированию компетентности, от взгляда на профессиональное

образование как на процесс пополнения личности готовыми продуктами со­

циально-профессионального опыта к представлению о самосозидании спе­

циалиста в профессионально-личностном становлении. Отсюда вытекают

изменения в самом образовательном процессе, сутью которого является соз­

дание условий для ценностного самоопределения и самореализации его уча­

стников.

В этой связи представленное к защите диссертационное исследование

Бобер Е.А.. посвященное поиску способов активизации профессионально­

личностного развития студентов медицинского колледжа, является актуаль­

но-значимым для теории и практики профессионального образования.

Теоретико-методологические основания представленного диссертаци­

онного исследования включают предпоеылочную базу, понятийно­

терминологическое поле, концептуальные положения работы. Общий замы­

сел, цель, предмет, объект, гипотеза, задачи и логика исследования четко

обоснованы, что позволило автору полно раскрыть процесс и результаты

становления ценностных ориентаций студентов медицинского колледжа.

Безусловная научная новизна исследования определяется результатами,

отличающими их от других диссертационных исследований но данной тема­

тике. Она заключается:

- в классификации профессионально-медицинских ценностных ориен­

таций.

-в соотнесении с компетенциями медицинского раоотника,

-в выделении ценностной составляющей общекультурных и профес­

сиональных компетенций как результата подготовки студентов медицинско­

го колледжа.

- в выявлении и обосновании педагогических условий становления

профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского кол­

леджа в образовательном процессе.

- в выделении и обосновании кршерисв и иоказаюлей счановления

профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского кол­

леджа в образовательном процессе.

Теоретическая значимость состоит в том. что

- теория профессионального образования дополнена идеями об акеио-

логизации образовательного процесса в учреждениях СПС),

- расширен категориальный аппарат теории и методики профессио­

нального образования за счет уючиеппя структуры и содержания понятия

«становление профессиональных ценностных ориентаций студентов меди-

I hi некого колледжа»,

-определены возможное!и гуманияарных дисциплин, внеаудияорной

воспитательной деятельности и волонтерской работы в становлении профес­

сиональных цен нося ных ориеняаций сяуденяов медицинского колледжа в об­

разовательном процессе.

Пракянческая значимость заключаемся в расширении горизонт приме­

нимости полученных Е.А. Бобер результатов. Методика становления профес­

сиональных ценностных ориешаиий счхденюв медицинского колледжа в об­

разовательном процессе могут быть использованы в проектировании образо­

вательных программ, выборе технологий обучения, создания образователь­

ной среды .планировании воспиотельной и волонтерской работы при подго­

товке специалистов в области СПС).

К безусловным достоинствам диссертационного исследования с нашей

точки зрения относится:

ЕКонцептуальность работы, которая заключается в вычленении аспек-

га аксиологизации образовательного процесса в учреждениях профессии-

нального образования как ресурса реализации компетентностного вектора

образования.

З.Диагностический инструментарий исследования, позволивший авто­

ру представить иерархию профессионально-ценностных ориентаций студен­

тов и динамики их преобразования в ходе опытно-экспериментальной рабо­

та, что убедительно доказывает ее эффективность и раскрывает педагогиче­

скую сущность проведенного исследования.

3.Работа согласуется с общей перспективной линией стандартов (ново­

го поколения) профессиональной деятельности медицинских сестер. Ф Г’ОС

СПО для специальностей «Сестринское дело», «Лечебное дело» и учебных

планов подготовки студентов медицинского колледжа по перечисленным

специальностям, рабочих программ, гребоваииям к специалистам системы

СПО. Выявленные и изученные профессиональные ценностные ориентации

студентов медицинского колледжа определяются аксиологической состав­

ляющей общекулыурпых и профессиональных компетенций. Все это делает

работу Е.А. Бобер весьма востребованной в современных условиях развития

с ре д н ci о 11 рофесс ио и ал ь н о I о образо ва и и я.

4. Реализация концептуальных идей диссертационного исследования

осуществлялась в опытно-экспериментальной работе в рамках волонтерской

работы в «Обществе Милосердие», она адекватно осуществила цели развития

профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского кол­

леджа посредством вовлечения их в разнообразную практическую деятель­

ность: медико-социальную и бытовую помощь инвалидам и пожилым людям

на дому, в медицинских учреждениях, работу в детских домах, помощь деы

ским домам, участие в фольклорных фестивалях, концертах и др. Причем для

улучшения подготовки волонтеров в учебном плане колледжа Омской госу­

дарственной медицинской академии включена дисциплина по выбору: «Со­

циальные аспекты ухода за лицами старшего и пожилого возраста», что по­

могает им реализовывать программы: «Старшее поколение», «Пожилой по­

могает пожилому». «Мы любим Вас дети», «Опекаемые дети».

5. Самостоятельный интерес представляет подробно рассмотренный в

работе аспект классификации профессиональных ценностей медицинской

сестры и вклад в аксиологический тезаурус:

- ценностное отношение к результату деятельности:

- ценностное отношение к принятом) решению :

- ценностное отношение к поиску и использованию информации:

- ценностное отношение к профессиональному развитию, мобильность,
гибкость:

- ценность командной paooi ы с врачом:

- ценностное отношение к жизни, д о с т о и н с т в у и правам пациента:

- запрет на причинение вреда пациенту:

- уважение личности пациента:

- ценностное отношение к моральной автономии личности пациента:

- ценностное отношение к переживаниям пациента, социальным, куль­

турным и религиозным различиям, обшечеловечноаь, толерантное! ь. гу­

манность, сдержанность, спокойствие, такл ичность в общении с пациентом.

Эти ценности, с одной стороны, являются базовыми - общечеловече­

скими. так как основываются на общих социальных ценностях, а с другой

стороны - они выступают как профессиональные. Специфика заключается в

том, что они должны быть многократно актуализированы в образовательном

процессе и в будущей профессиональной деятельности.

6.Ценной в работе является этико-деонтологическая линия исследова­

ния -обращение автора к медицинской этике («Этическом)' кодекс) Между­

народного совета медицинских сестер») позволяет актуализировать аксиоло­

гический потенциал гуманитарных дисциплин на основе ценностного обога­

щения дидактического материала, использования межпредметных связей,

взаимосвязи обучения и внеаудиторной работы.

7. Важно, что компегенгностный подход в исследовательской деятель­

ности Бобер Б.А. был реализован на основе использования технологии ре­

шения профессиональных ситуационных задач, что является обязательным

элементом учебного процесса и удобной тренировочной моделью для про­

верки преподавателем знаний студентов и их способности применять эти

знания на практике. 11оэтому включение в образовательный процесс профес­

сиональных ситуационных задач нам представляется логичным и обоснован-
н ы м.

Автореферат и публикации автора отражают содержание диссертации.

В целом диссертационное исследование Е.А. Бобер отличает глубина

проникновения в проблему работы, основательностью научно-

теоретического фундамент, широкий круг изученной литературы но про­

блеме. коррекшос нитрование автров, результативный диагноаический

поиск, общий высокий уровень опы i по-экспериметалыюй работе

Вместе с тем диссертация Бобер Е.А. не свободна от положений, тре­

бующих пояснения п дополнения:

ЕНеобходимо пояснить в какой мере был изучен вопрос о готовности

медицинского колледжа решать вопросы актуализации аксиологического по­

тенциала с применением инновационных образовательных технологий,

включая информационные.

2. Требуется уточнить, в какой мере диагностическая методика

М.Рокича отвечала целям опытно-экспериментальной работы Как она связа­

на с содержанием приведенной авторской классификации ценностных ори­

ентаций студентов медицинского колледжа.

3. Выяснялось ли автором в какой мере подвержены общим негатив­

ным юнденцпям рыночной экономики и других пороков современного со­

циума студенты медицинского колледжа? Возникали ли в связи с этим труд­

ности формирования ценностных ориентаций9

4. В paooie автора приведен количественный анализ диагнослпческих

материалов, но мы полагаем, что исследование значительно выиграло бы oi

дополнения их качественными личное иными характеристиками, показываю­

щими индивидуальное развитое профессиональных ценностных ориентаций

студентов медицинского колледжа. Диссертационное исследование Бобер

Екатерины Александровны «Становление профессиональных ценнойных

ориентаций студентов медицинского колледжа в образовательном процессе»

является завершенным, самостоятельным исследованием, выполненным на

достаточно высоком научном уровне.

Диссертационное исследование соответствует критериям, установлен­

ным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года, № 842 (пп. 9, 10, 11, 13, 14), а его автор. Бобер Екатерина Александров­

на, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук

по специальности 13.00.08 - теория и методика профессионального образо­

вания (педагогические науки).
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